
 Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 
Tel.: (22) 3824-6600 

 

PORTARIA Nº 3618 DE 02 DE AGOSTO DE 2017 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas 

atribuições legais e das que lhe são conferidas pelo artigo 72, inciso XXVIII, da Lei 

Orgânica do Município, e considerando o que consta do Processo Adm. PMI nº 

14.934/2017, 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º - NOMEAR os novos conselheiros, eleitos, do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS-FUNDEB, para completar o biênio 2016/2018, em substituição 

aos conselheiros nomeados pela Portaria nº 2700, de 12/07/2016, a saber: 

 

I    –    Um Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

João Manoel Magalhães Cruz – titular 

 

II   –    Um Representante de Servidores Técnicos-administrativo das Escolas 

Básicas Públicas: 

 Lucimar Lopes de Souza – titular 

 Sirlene Lourdes Mozer – suplente 

 

III  –    Um Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Flaviana Soares da Silva – titular 

Eliane Silva Silveira Barbosa – suplente 

 

IV  –   Um Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública – Indicado 

pela Entidade de Estudantes Secundaristas: 

Gicenilda de Oliveira Bello de Souza – titular 

Luzia Ferreira Rabelo – suplente 

 

Art. 2º - Fica alterada a Portaria nº 2700, de 12/07/2016, nas 

representações citadas no Art. 1º desta Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Itaperuna, 02 de agosto de 2017. 

 

 
MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO 

PREFEITO MUNICIPAL 


